
 

RENSEIGNEMENTS & INSCRIPTIONS 
Naître en Alsace | 19, rue Louis Pasteur  - 67300 Schiltigheim 

03 69 55 35 76 | contact@naitreenalsace.fr 

4e Journée Soins de Développement 

du réseau Naître en Alsace 

SOINS DE DÉVELOPPEMENT ET SOMMEIL :  

ON DORT EN NÉONATOLOGIE ? 

27.09.2019 
STRASBOURG 

PLAN D’ACCÈS 
Ecole nationale d’administration 

1, rue Sainte-Marguerite – 67000 Strasbourg 

EN TRANSPORT PUBLIC 

EN TRAM 

Ligne B ou F 

arrêt « Faubourg national ») 

Ligne A, D ou C 

arrêt « Gare centrale » 

EN BUS 

Ligne 4 

arrêt « Musée d’Art Moderne » ou 

« Sainte-Marguerite » 

EN VOITURE 

ACCÈS SUD 

Prendre l’autoroute A 35, sortie 4 

Porte de Schirmeck, direction centre-

ville. Suivre la direction du parking 

Sainte-Marguerite (Centre historique 

Petite France). 

ACCÈS NORD 

Prendre l’autoroute A 4, sortie 3 Porte 

Blanche. Suivre la direction du parking 

Sainte-Marguerite (Centre historique 

Petite France). 

Le parking Sainte-Marguerite (payant) 

est à proximité immédiate de l’école.   



 

4e Journée Soins de Développement 

SOINS DE DÉVELOPPEMENT ET SOMMEIL :  

ON DORT EN NÉONATOLOGIE ? 

08h15  ACCUEIL 

08h45  Evaluation pré-test 

09h00  INTRODUCTION 
Dr Joséphine MAROTTA, ARS Grand Est 
Pr Pierre KUHN, Strasbourg  

09h10  LE SOMMEIL DU NOUVEAU-NÉ : PHYSIOLOGIE, RÔLE 
ET DÉVELOPPEMENT   

  Pr Gérard THIRIEZ, Besançon  

09h50 STIMULATIONS SENSORIELLES ENVIRONNEMENTALES 
ET RUPTURES DE SOMMEIL DU NOUVEAU-NÉ  

  Pr Pierre KUHN, Strasbourg 

10h20 LE CONTACT VOCAL PRÉCOCE : UNE BERCEUSE POUR 
LES NOUVEAU-NÉS HOSPITALISÉS ? 
Dr Manuela FILIPPA, Aoste, Genève 

11h00-11h20 – Pause-café 

11h20 ET LE SOMMEIL DES PARENTS ET DES SOIGNANTS : 
QUE DIT LA LITTÉRATURE ? 

  Dr Claire ZORES, Strasbourg 

11h50 SOMMEIL ET PARENTALITÉ EN NÉONATOLOGIE : 
TÉMOIGNAGES PERSONNELS   
Association ESPPACES 
Association « Le petit monde de Hari » 

12h30-14h00 – Pause repas 

14h00  Evaluation post-test 

14h15  PRATIQUES RÉFLECTIVES/ SITUATIONS/ 
RECOMMANDATIONS   
Dr Claire LANGLET, Stéphanie POIROT, Dr Claire ZORES, 
Audrey HUFFSCHMIDT et Dr Laurence DILLENSEGER, 
Strasbourg 

15h15  SOMMEIL ET SOINS DE DÉVELOPPEMENT EN 
NÉONATOLOGIE EN ALSACE.  
RETOURS D’EXPÉRIENCES DES DIFFÉRENTES ÉQUIPES 
ALSACIENNES 

   Modérateurs : Dr C. LANGLET, S. POIROT, Pr P. KUHN 

Je dors, je ne dors pas. Je reconnais les stades de 
Sommeil de mon enfant - Equipe de Haguenau 

Equipe de Colmar 

 La certification NIDCAP : un outil pour soutenir le 
sommeil des nouveau-nés - Equipe du CHU Strasbourg 

Etat des lieux et projets - Equipe de la Clinique de 
Sainte-Anne (Strasbourg) 

Sommeil et soins de développement : les nouveaux 
leviers mis en place - Equipe du CH Mulhouse 

17h00  CONCLUSION - PERSPECTIVE 2020 

Fin de la journée à 17h15 

 


